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ANOTACE

Práce se zabývá efektivitou různých typů copingových strategií u nudy a prověřuje

jejich souvislost s některými motivačními, postojovými a volními charakteristikami u

žáků střední školy. V teoretické části je nastíněn obraz současného stavu poznání v oblasti

nudy a jejího zvládání včetně pojednání možností diagnostiky v této oblasti s využitím

dotazníkových metod ve školním prostředí. Podrobněji jsou diskutovány dosavadní

teoretické, ale i empirické způsoby uchopení copingu u nudy relevantní pro edukační

kontext, zejména pojetí Nettové, Goetze a Danielsové. Představen je též koncept

motivační struktury ve škole, implicitní teorie dobré výuky předmětu Hrabala a

Pavelkové a teorie vůle Kuhla a Fuhrmanna. V empirické části jsou s využitím

kvantitativní metodologie na různých úrovních analýzy prověřovány vztahy mezi

jednotlivými typy copingových strategií a různými aspekty nudy na straně jedné a

vybranými motivačními, postojovými a volními charakteristikami na straně druhé.

V práci jsou zachyceny specifické osobnostní konstelace u zvládání nudy, které jsou

ilustrovány kazuistickými ukázkami, a nastíněny směry dalšího zkoumání v této oblasti.
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ANNOTATION

The thesis concerns the effectiveness of different types of boredom coping

strategies and examines the relationship between them and some of the motivational,

attitudinal and volitional characteristics in high school students. In the theoretical part

current state of knowledge in the field of boredom and boredom coping including

diagnostic possibilites in educational context are discussed. The major part is dedicated

to the presentation of current theoretical and empirical conceptions of boredom coping

that are relevant to the school context, especially the assuumptions of Nett, Goetz and

Daniels. Next, the concept of motivational structure at school and implicit theory of good

subject instruction (Hrabal, Pavelkova) and the theory of volition (Kuhl, Fuhrmann) are

presented. In empirical part, quantitative methodology is used at various levels of analysis

to examine the relationships between different boredom coping strategies and various

boredom aspects on one hand and some of the motivational, attitudinal and volitional

characterstics on the other hand. The study captures specific individual constellations of

boredom coping that are illustrated by casuistic examples and directions for future

research are outlined.
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Úvod

Téma nudy je v současné době velmi aktuální, ačkoliv zájem o tento fenomén je

tak starý jako otázka po smyslu lidské existence. Nuda je skrytě přítomná v mnoha

okamžicích našich každodenních aktivit. Její význam pro osobnostní rozvoj, ale i

případné negativní dopady při jejím dlouhodobém nezvládání jak na úrovni jedince, tak

celé společnosti jsou stále ve velké míře podceňovány, přestože byla opakovaně

prokázána její souvislost s výskytem mnoha patologických projevů, jako např. deprese,

neuroticismus, somatizace, emocionální přejídání, gambling, zneužívání návykových

látek, agresivita a hostilita a různé další formy rizikového chování aj. (např. Blaszczynski

a kol., 1990; Gordon a kol., 1997; Mercer-Lynn a kol., 2011, Sommers, Vodanovich,

2000).

Na druhé straně autoři některých výzkumů tvrdí, že nuda motivuje člověka

k hledání nových cílů a k řešení vlastní neuspokojivé situace a spouští a rozvíjí jeho

kreativitu (např. van Tilburg, Igou, 2012; Bench, Lench, 2013). Je možné, že obě tyto

skupiny autorů mají v něčem pravdu? Že nuda skutečně může mít i fatální následky,

pokud je dlouhodobě ignorována, avšak pokud se ji člověk naučí zvládat, získá tím

nějakou pro život velmi důležitou adaptivní schopnost?

Co mě na nudě fascinuje nejvíce, je to, že jsme se s ní v podstatě setkali někdy v

životě všichni. Číhá na nás doslova na každém kroku, jako by to byla nějaká zkouška

života. Spousta situací jak ve škole, tak později v práci, pro nás může být potenciálně

nudných. Jedná se především o ty situace, ve kterých existuje nějaký typ závazku, který

nelze opustit (monotónní výklad učitele, práce na nezáživném úkolu atd.). Ale jak je

možné, že se nudě poddají jenom někteří z nás, zatímco jiní se s ní umí efektivně

vyrovnat? Jakým způsobem prožívají nudu ti, kteří se ve srovnání s ostatními nudí častěji

a/nebo intenzivněji? A co přesně dělají ti, kteří nudu zvládají dobře? Jak je možné, že ve

stejné situaci se někdo nudí a jiný ne? To všechno jsou otázky, které si neustále pokládám.

V rámci své bakalářské práce, která byla zaměřena na prověření vztahu mezi

charakterem časové orientace a zažíváním nudy u žáků střední školy, jsem se dotkla

několika zajímavých témat, které vybízejí k dalšímu, hlubšímu prozkoumání. Pro další

výzkumnou práci se nabízelo hned několik oblastí, z nichž dvě, z mého pohledu

nejzásadnější, nyní stručně nastíním.
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První z oblastí, které si do budoucna zaslouží detailnější výzkum, je otázka

empirického uchopení nudy a možností její diagnostiky, která vyžaduje hlubší

prozkoumání různých aspektů jejího prožívání a souvislostí mezi nimi: „Pilotní ověření

tří zahraničních dotazníků nudy potvrdilo, že, přestože se v některých měřených

aspektech nudy tyto dotazníky překrývají, každý z nich vedle toho navíc zachycuje určitý

aspekt nudy, který by v rámci zkoumání tohoto fenoménu ve školním prostředí neměl být

opomenut. V dalším kroku je tedy třeba provést hlubší prověření souvislostí mezi dílčími

aspekty nudy měřenými těmito, případně i dalšími dostupnými nástroji. Je zřejmé, že

použití výhradně dotazníkových metod neumožňuje rozlišit mezi momenty, kdy je nuda

skutečně prožívána, od těch, kdy je její deklarace pouze součástí určité strategie či

celkového postoje jedince.“ (Urbanová, 2016, s. 70).

Druhou oblastí je potom zkoumání různých strategií a způsobů zvládání nudy, „a

to především ve školním prostředí, což je téma, které bylo doposud minimálně teoreticky

uchopeno a pro které neexistuje téměř žádný systematický výzkum. Je třeba detailně

prozkoumat různé typy copingových strategií studentů a pokusit se porozumět pohnutkám,

které za jejich reakcemi na nudu stojí.“ (Urbanová, 2016, s. 71).

Na základě promýšlení výše naznačených směrů možné další práce jsem se

rozhodla zaměřit svou pozornost na druhou zmíněnou oblast a v rámci předkládané

diplomové práce se pokusit o prozkoumání individuálních odlišností v prožívání nudy

s akcentem na různé strategie a způsoby jejího zvládání ze strany jedince (tzv. boredom

coping), přestože výzkum realizovaný v rámci této práce se dotýká obou nastíněných

oblastí.

Dovednosti využívat efektivní strategie při zvládání nudy nejen ve škole, ale i

později v životě jsou podle mého názoru pro člověka klíčové. Navíc, současné způsoby

intervence ve školní realitě týkající se této oblasti jsou zacíleny především na změny,

které se mají uskutečnit „vně“ žáků. Nabízejí se různá doporučení pro učitele, která se

týkající způsobu výuky a komunikace se studenty, ale od studentů samotných se příliš

úsilí v tomto ohledu nevyžaduje. To však podle mého názoru pro pochopení zdrojů nudy

i ze strany žáků samotných nestačí. Hlubší poznání v této oblasti a podpora rozvoje

dovedností žáků pracovat s vhodnými copingovými strategiemi může být jednou z cest,

jak do boje s nudou zapojit také samotné žáky. Tato podpora by mohla zahrnovat např.

trénink včasného rozpoznání pocitů nudy včetně nabídky vhodných modelů copingu

pro různé potenciálně nudné situace.
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Každý zážitek nudy je důsledkem spolupůsobení interních (resp. osobnostních) a

externích (resp. situačních) proměnných a objevuje se vždy ve vztahu mezi jedincem a

jeho interpretací toho, co se děje v okolním prostředí. Hlavním záměrem této práce, která

by měla být určitou sondou do této oblasti, bude tedy přispět k poznání toho, jakým

způsobem jedinec reaguje na nudu ve specifickém školním kontextu, včetně prozkoumání

pohnutek, které za různými typy reakcí na nudu mohou stát.

Zajímat mne bude především, jaké typy strategií uplatňují žáci střední školy při

zvládání nudy a které z nich se jeví jako nejúčinnější, především s ohledem na specifický

vzdělávací kontext. Jedním z dílčích cílů bude v této souvislosti prověření toho, zda a do

jaké míry budou preferované typy strategií ve shodě s výsledky prezentovanými ve studii

Nettové, Goetze a Danielsové (2010), v jejímž rámci byla na oblast akademické nudy


[…]


zvládání nudy svou roli a které bude třeba do budoucna hlouběji prozkoumat.

V souvislosti s tím se nabízí otázka, jak by mohlo vypadat výsledné třídění copingových

strategií u nudy, pokud bychom využili jiného přístupu, který by vycházel přímo ze

zkoumané reality (tzv. bottom-up approach)? Jaký obraz toho, co se děje při zvládání

nudy ve škole, bychom potom dostali? A jaké další klíčové aspekty by zde mohly být

zachyceny a prozkoumány? To vše jsou otázky, které je třeba si položit v dalších etapách

výzkumného bádání v oblasti nudy a jejího zvládání.

Pro účely této výzkumné sondy nám však tento základní, byť do jisté míry

zjednodušující náhled na problematiku zvládání nudy dobře posloužil a jeví se jako

dostačující. Do budoucna však bude nutné hlouběji prozkoumat velké množství faktorů,

které za pohnutkami u nudy stojí, které nacházíme jak na straně situace (např. existence

závazku, nemožnost situaci opustit, osobnost učitele, styl výkladu, přitažlivost učiva pro

žáky, jeho náročnost atd.), tak na straně osobnosti žáka (např. dosavadní zkušenosti,

schopnost oddálit uspokojení na pozdější dobu, případné problémy s pozorností, určité

osobnostní vlastnosti, ale i schopnost nacházet ve věcech subjektivní smysl).

V této souvislosti bude především třeba prozkoumat různé typy strategií zvládání

nudy používaných ze strany žáků, a to s ohledem na charakter situací, ve kterých jsou

uplatňovány, a zároveň ozřejmit, do jaké míry souvisí tendence k určitému způsobu

reagování na nudu a jejího prožívání v konkrétní situaci s určitými osobnostními

charakteristikami (např. temperamentem). K tomu může pomoci mimo jiné i hlubší

analýza toho, co si žáci samotní pod nudou představují a jak ji pojímají.

Je zřejmé, že v rámci dalšího zkoumání nudy a jejího zvládání bude třeba

v mnohem větší míře využít kvalitativní metododologie (zejména klinických metod

pozorování a rozhovoru), což umožní nahlédnout zkoumanou problematiku v celé její šíři

a pestrosti. Pro další bádání v oblasti nudy se nabízí též využití experimentálního
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výzkumného designu. Jednoznačný přínos při zkoumání prožívání a zvládání nudy lze

vidět ve využití kombinace kvantitativních, kvalitativních, případně také

experimentálních postupů.

Do budoucna se též nabízí otázka, zda tendence využívat spíše behaviorální typy

copingových strategií může souviset s externalizujícími typy problémů u nudy (od

vyrušování při výuce přes poruchy chování až po delikvenci), a naopak, zda tendence

využívat převážně kognitivní typy strategií může mít vztah k výskytu spíše

internalizujících problémů u nudy (od apatie přes emocionální přejídání až po depresi).

Tyto negativní souvislosti a konsekvence dlouhodobě nezvládnuté nudy, které mohou

významně souviset s kvalitou života člověka, však bude též nutné hlouběji prozkoumat

v dalším výzkumu.

91

Závěr

Hlavním cílem předkládané práce bylo prozkoumat různé typy strategií zvládání

nudy uplatňovaných ze strany žáků střední školy ve specifickém školním kontextu

(konkrétně v hodinách matematiky), zhodnotit je z hlediska míry jejich efektivity a

zmapovat motivační, postojové a volní charakteristiky žáků, které s nimi mohou souviset.

Výsledky výzkumu prezentované v empirické části práce poukazují na existenci určitých

souvislostí mezi rozdílnými typy copingových strategií a zažíváním nudy, školní

úspěšností žáků i některými jejich osobnostními charakteristikami týkajícími se

hodnotové orientace a motivačně-volního fungování.

Jako jednoznačně nejefektivnější se vzhledem ke zvládání nudy ukázaly být

strategie typu kognitivního přiblížení, a naopak jako nejméně efektivní se v tomto ohledu

jeví strategie typu behaviorálního vyhýbání. Z hlediska statistické a/nebo věcné

významnosti byly zjištěny významné negativní vztahy mezi prvním jmenovaným typem

strategií (a naopak významné negativní vztahy mezi druhým jmenovaným typem

strategií) a výskytem nudy ve škole, a to jak na úrovni proměnných, tak z hlediska

specifických osobnostních konstelací. Vedle toho byl zjištěn statisticky významný

negativní vztah mezi strategiemi typu behaviorálního oddálení a školní úspěšností,

nicméně u strategií typu kognitivního přiblížení se vztah ke školnímu výkonu na této

úrovni významnosti nepotvrdil. Z hlediska specifických osobnostních kompozic se navíc

jako riziková vzhledem k nudě ukázala být kumulace obou typů vyhýbavých strategií a

obou typů behaviorálních strategií. Jako klíčové osobnostní charakteristiky týkající se

postojů a motivačně-volního fungování žáků se z hlediska efektivního zvládání nudy

v matematice ukazují být především vysoká úroveň rozvinutosti poznávací a pozitivní

výkonové motivace, vysoká úroveň vnímané významnosti předmětu a nízká úroveň

složek inhibujících volní kompetenci.

Na základě výše uvedeného lze shrnout, že hlavní cíl, stejně tak jako všechny dílčí

cíle práce se podařilo naplnit. V rámci předkládané práce byl podán obraz nudy a způsobů

jejího zvládání u žáků střední školy, u kterých byly zároveň zmapovány vybrané

motivační, postojové a volní charakteristiky. Vztahy mezi všemi zkoumanými faktory

byly prověřovány na několika úrovních včetně zachycení specifických osobnostních

konstelací. Vedle toho byl empiricky ověřen zahraniční dotazník pro diagnostiku zvládání

nudy a byly nastíněny směry dalšího zkoumání na poli nudy a jejího zvládání.
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