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Autorka se ve své diplomové práci zabývá efektivitou různých typů copingových

strategií u nudy a prověřuje jejich souvislost s některými motivačními, postojovými a volními

charakteristikami u žáků střední školy.

Téma je zpracováno velmi široce, zjišťuje nejen jednotlivé typy strategií zvládání nudy

v matematice, četnost jejich výskytu, vztah mezi nudou a způsoby jejího zvládání a posouzení

efektivity jednotlivých copingových strategií, ale i vztah mezi frekvencí výskytu nudy ve

škole, ve volném čase a v hodinách matematiky a jednotlivými typy copingových strategií.

Autorka se navíc zabývá i otázkou, zda se nějak liší obraz nudy u skupin s jednotlivými

copingovými profily, zkoumá motivační strukturu, volní charakteristiky a postoje k

matematice žáků střední školy a prověřuje jejich vztah k preferovaným způsobům zvládání

nudy.

Práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část a má rozsah 94 stran.

Pozoruhodný je rozsah seznamu použité literatury, který obsahuje celkem 57 titulů, z toho 51

cizojazyčných. Autorka v práci odkazuje především na současné zahraniční výzkumy a

konfrontuje s nimi svá zjištění. Práce splňuje všechny obsahové i formální požadavky. Je

napsána velmi kultivovaně s logickou strukturací textu.

Teoretická část je tvořena podrobným přehledem tematizace konceptů nudy v

psychologii, uvádí z vývojového pohledu přístupy k těmto konceptům, jednotlivé teorie a

jejich rozšíření včetně možnosti diagnostiky rysové i situační nudy. Přínosná je zejména část

věnovaná konceptualizacím zvládání nudy a motivačním, volním a postojovým faktorům na

pozadí zvládání nudy.

V empirické části autorka formulovala hlavní cíl výzkumu – prověřit, zda existují

specifické postojové, motivační a volní charakteristiky, které vedou k používání různých typů

strategií zvládání nudy v matematice. Následují čtyři dílčí výzkumné cíle. 1. Zmapovat nudu

u žáků SŠ. 2. Zjistit strategie jejího zvládání. 3. Prověřit vztah mezi nudou a způsoby jejího

zvládání včetně posouzení efektivity těchto strategií. 4. Nalézt vztah mezi motivační

strukturou, volními charakteristikami a postoji k matematice a preferovaným způsobem

zvládání nudy. Dílčí výzkumné cíle jsou specifikovány vice než dvaceti výzkumnými

otázkami. Ke třetímu dílčímu výzkumnému cíli se vztahuje celkem 6 hypotéz.

Vzhledem k šíři tématu je využita především kvantitativní metodologie. Výzkumný

soubor tvořilo 235 žáků středních škol. Respondentům byly administrovány dvě testové

baterie, z nichž vyplnění každé trvalo přibližně jednu vyučovací hodinu. Byly použity

dotazníky DUM, VCI, BPS, MSBS, CBS doplněné o osm samostatných, autorkou

vytvořených, otázek. Některé dotazníky byly pro účely výzkumu upraveny. Získaná data byla

vyhodnocena prostřednictvím deskriptivní a induktivní statistiky. Bylo ověřováno, zda data

mají normální rozložení, použita korelační analýza, shluková analýza a jednorozměrná

analýza rozptylu. Protože řada proměnných neměla normální rozložení, byly parametrické

metody doplněny i adekvátními metodami neparametrickými. Autorka prokázala schopnost

samostatně pracovat s programem SPSS a výsledky statistického zpracování výborně

interpretovat. Vysoce oceňuji i skutečnost, že se autorka nespokojila se statistickou

významností zjištěných vztahů a rozdílů, ale věnuje se i jejich věcné významnosti za použití

Cohenova d. Vysokou úroveň má i kvalitativní sonda, která výsledky získané kvantitativní

metodologií skvěle doplňuje a ilustruje.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány přehledně, což je při širokém spektru

výzkumných otázek a hypotéz obdivuhodné. Autorka se podrobně vyjadřuje ke všem

tematickým okruhům práce a posléze je velice fundovaně sumarizuje. Nalézá 4 typy

copingových strategií a jejich souvislost se zažíváním nudy, školní úspěšností žáků i

některými jejich osobnostními charakteristikami týkajícími se hodnotové orientace a

motivačně-volního fungování. Jako jednoznačně nejefektivnější vzhledem ke zvládání nudy

se ukázala být strategie typu kognitivního přiblížení, a naopak jako nejméně efektivní se v

tomto ohledu jeví strategie typu behaviorálního vyhýbání.

Je zjevné, že se autorka o danou problematiku hluboce zajímá. Pro lepší orientaci ve

výsledcích používá přehledné grafy, které dokumentují, jak byl splněn hlavní cíl práce:

Nakolik specifické postojové, motivační a volní charakteristiky vedou k používání různých

typů strategií zvládání nudy v matematice. Všechny podstatné výsledky autorka diskutuje s

dosavadními poznatky, čerpanými převážně ze zahraniční literatury. Práci nelze nic

podstatného vytknout, mám jen drobné výhrady. Hypotézy doporučuji uvádět v přítomném

čase. Domnívám se, že měřítko grafů by bylo vhodné upravit v rozsahu používaných škál, tj.

1 – 7. Poznámka pod čarou 10 na str. 60 mi nepřipadá dobře formulovaná.

Práci pokládám za mimořádně zdařilou, domnívám se, že by obstála i jako práce

disertační. Denisa Urbanová prokázala, že disponuje dobrou teoretickou citlivostí a výborně

ovládá badatelské postupy. Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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